檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

經濟部　函

地址：100台北市福州街15號

承辦人：江紹平

電話：02-29462793#219

傳真：02-29453697

電子信箱：spchiang@moeacgs.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國105年5月11日

發文字號：經授地字第10520900360號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(20900360A0C_ATTCH1.pdf)

主旨：貴府函詢有關基地地質調查及地質安全評估報告審查疑義

，復如說明，請查照。

說明：

一、復貴府105年5月3日府水保字第1050143367號函。

二、有關地質敏感區基地地質調查及地質安全評估(結果)報告

，依據地質法第11條規定：「依第八條第一項規定應進行

基地地質調查及地質安全評估者，應於相關法令規定須送

審之書圖文件中，納入調查及評估結果。」並非獨立送審

之書圖文件；其立法意旨，並非另立審查程序，而是將上

該調查及評估結果，併於相關法令規定送審之書圖文件中

，由原審查機關一併審查，避免延長土地開發期程。而審

查收費之權責在於審查機關，合先敘明。

三、有關來函說明三提及審查事宜，須進一步釐清，說明如次

：

(一)依據地質法第11條第2項規定：「審查機關應邀請地質

專家學者或前條第一項規定之執業技師參與審查，或委

託專業團體辦理審查。但具有自行審查能力者，不在此

5

1050100503

■■■■■■25水利局 ■■■■■■■收文:105/05/11

■■■■■■■有附件

■■■■■■坡地管理科

54

第2頁，共4頁

裝

訂

線

限」，地質敏感區基地地質調查及地質安全評估結果之

審查有三種方式。

(二)關於地質法第11條第2項規定之「委託專業團體辦理審

查」此係指由「審查機關」委託，惟此處之委託專業團

體辦理審查，係指權限委託(附件一)，非指一般依政府

採購法之委外勞務採購。如審查機關依政府採購法委外

專業團體辦理該評估報告初步審查，提供建議，後再由

審查機關一併審查，仍符合地質法第11條第2項前段規定

，「邀請地質專家學者或地質法第10條第1項規定之執

業技師參與審查」，即符合地質法規定。

(三)審查機關如訂有相關規定(如附件二)，同意土地開發申

請人自行依審查機關之規定，選擇相關專業團體(如相

關技師公會)，先行初審，提供審查意見供後續機關審查

時之參據(因其非獨立書圖文件，仍須併審考量)，本部

敬表尊重。

四、有關來函說明四及五提及審查收費標準一事，說明如次：

(一)地質敏感區基地地質調查及地質安全評估(結果)報告之

審查有三種方式，選擇何種方式辦理為地質法授予審查

機關之權責。三種方式所需經費明顯有別。第一種方式

，就「邀請地質專家學者或前條第一項規定之執業技師

參與審查」，舉例而言，如環境影響評估之審查，多採

委員會之方式審查，故只要邀請上述資格一位(含)以上

人員參與，即符合地質法之規定。如審查機關以增聘委

員方式處理，已可依相關規定支付出席費、審查費、交

通費等。至於本例中是否須因此而酌增環評審查費用，

5

54

第3頁，共4頁

裝

訂

線

係環評審查機關權責，由環評審查機關自行考量決定。

(二)第二種方式，就審查機關「委託專業團體」而言，為權

限委託，此係考量部份機關之審查工作如為權限委託者

，則可將基地地質調查及地質安全評估部分一併權限委

託，惟目前尚無實際案例。

(三)審查機關依政府採購法，委外專業團體辦理初審，此於

前點三已說明，如符「邀請地質專學學者或地質法第10

條第1項規定之執對技師參與審查」，亦為合法，即此

仍是歸屬於上述審查的第一種方式。此一部分，地質法

並未規定邀請參與審查之人數，故邀請1位(含)以上具資

格人員參與即可，如為慎重，以政府採購法之委外方式

，邀請技師公會(可能3-5人)共同檢視，提供建議，作

為後續審查參據，本部予以尊重。惟本部建議仍以併審

為優先考量，此因，如先將調查及評估結果此一部分先

委外審查，除另需費用外，同時也增加一道初審程序。

另查水土保持法之簽證技師同為地質法授權得進行地質

敏感區基地地質調查與及地質安全評估(結果)報告及參

與審查之技師。故於水土保持審查時，一併審查在審查

人員的資格上並無問題。

(四)第三種方式，就「具有自行審查能力者，不在此限」而

言，指具有「地質專家學者」或依法取得地質法第10條

第1項規定類科技師證書人員之審查機關。各中央機關

、直轄市政府及縣(市)政府可由其轄下單位中具審查資

格人員審查，或組成審查之任務編組，只要其人員資格

符合，亦符合本項規定，故可依實際需求組成，至於是

5

54

第4頁，共4頁

裝

訂

線

否須編列相關之行政費用及是否須因此而酌增相關審查

費用，為各機關之彈性自主空間。

五、如各地方政府仍決定要依政府採購法辦理勞務採購(如開

口合約)，先將地質敏感區基地地質調查報告及地質安全評

估報告，先行送相關公會或單位初審，提具意見後，再併

審，此即會有相關公會或單位來競爭投標，故價格係由市

場機制決定。由於各地方政府審查案件數量，土地開發位

於地質敏感區種類，土地開發面積與類型，及相關法律審

查(環評、使用分區變更、水保、建管…)目的，地方公會

團體等皆不同，考量因子非僅就地質專業不同的考量狀況

下，價格更會是由市場機制決定。本部中央地質調查所，

已就4類地質敏感區及是否需進行細部調查之工作內容，

提供8種樣態之審查重點，各機關如欲訂定相關收費標準時

，可參考審查重點(附件三)。另如直接採水土保持計畫併

審地質敏感區基地地質調查及地質安全評估結果，是否要

酌增審查費用，由於此規費之訂定權責在農業委員會(水

土保持局)，建請貴府詢函詢農業委員會(水土保持局)是否

能主政辦理，協助統一訂定。

正本：彰化縣政府

副本：監察院(含附件)、行政院農業委員會水土保持局(含附件)、行政院環境保護署(

含附件)、內政部營建署(含附件)、臺北市政府(含附件)、新北市政府(含附件)、

臺中市政府(含附件)、臺南市政府(含附件)、高雄市政府(含附件)、桃園市政府

(含附件)、新竹縣政府(含附件)、苗栗縣政府(含附件)、南投縣政府(含附件)、

雲林縣政府(含附件)、嘉義縣政府(含附件)、屏東縣政府(含附件)、宜蘭縣政府

(含附件)、花蓮縣政府(含附件)、臺東縣政府(含附件)、基隆市政府(含附件)、

新竹市政府(含附件)、嘉義市政府(含附件) 2016-05-11
14:19:09

發文日期：中華民國105年1月13日
發文字號：經地字第10400120090號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關貴會對地質法第11條第2項執行疑義，復如說明，請查

照。

說明：

一、復貴會104年12月4日農授水保字第1041863030號函(如附影

本)。

二、有關地質法第11條第2項所稱地質專家學者，係指具有地質

相關學術專長或實務經驗者，實務上仍請依審查標的涉及

之地質敏感區類別、地質調查方法或土地開發行為樣態等，

酌予認定；查行政院公共工程委員會業已建立完善之政府

採購評選委員會專家學者建議名單資料庫，建議可搜尋該

資料庫中，專長內容有「地質」者，依審查作業所需擇之。

三、另同項所述「委託」之辦理方式，係指行政程序法第15條

第2項及第16條第1項所稱「權限委託」，為行使公權力事

項之委託；惟地質敏感區基地地質調查及地質安全評估結

果報告（簡稱調查及評估結果報告）非獨立報告書，係併

入相關法令規定須送審之書圖文件中，一併審查，爰調查

.
..............

...............
..............

..............
...............

..............
..............

......

裝

........
..............

..............
...............

............

訂

.
..............

...............
..............

..............
...........

線

...
..............

..............
...............

..............
..............

...............
......

檔 號：
保存年限：

機關地址：100台北市福州街15號
承辦人：江紹平
電話：02-29462793#219
傳真：02-29453697
電子信箱：spchiang@moeacgs.gov.tw

第1頁（共2頁）

經濟部 函

受文者： 行政院農業委員會等

spchiang
文字方塊
附件一

及評估結果報告審查方式及程序，仍依相關法令規定辦理，

如相關審查係以委外辦理且非屬前揭權限委託者，若符合

地質法第11條第2項前段規定，邀請地質專家學者或地質法

第10條第1項規定之執業技師參與審查，亦為合法。

四、至訂定調查及評估結果報告審查收費標準一事，承上，因

調查及評估結果報告係併入相關法令規定須送審之書圖文

件中，一併審查，各審查機關審查程序繁簡程度不一，爰

審查費收費標準，建議依相關法令之審查收費規定辦理；

又因地質敏感區分為4類，各類調查、審查著重之項目亦有

不同，各審查機關如須編列相關經費時，建議依地質敏感

區類型及是否應進行細部調查，加以審酌辦理。

正本：行政院農業委員會

副本：各縣市政府（含各直轄市及金門、連江兩縣）

第2頁（共2頁）

......
...............

..............
..............

...............
..............

..............
...............

裝

.............
..............

...............
..............

.......

訂

......
...............

..............
..............

...............
.....

線

........
..............

...............
..............

...............
..............

..............
.

spchiang
文字方塊
附件二

地質遺跡地質敏感區不須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

原則：範圍至少包含基地全部

及相鄰之地質遺跡地質

敏感區範圍。區域調查

之進行，可參考現有資

料檢核辦理，並可視需

求增加現地調查資料。

調查項目及內容：

(一) 地形。

(二) 地層分布與岩性。

(三) 斷層與褶皺等地質構造。

1. 說明基地開發範圍與
地質遺跡之空間關係。

2. 評估地質敏感區及基
地範圍內之地質是否
會因開發行為而造成
相互影響。

1. 區域調查範圍是否適
當。

2. 區域調查要項是否完
備。

3. 區域調查地質圖件是
否完整。

4. 區域調查資料是否足
夠供地質安全評估參
考。

5. 開發行為是否確實未
對地質敏感區內之地
質遺跡造成影響。

spchiang
文字方塊
附件三

spchiang
文字方塊
附件三

地質遺跡地質敏感區須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

原則：範圍至少包含基地全部及相鄰之

地質遺跡地質敏感區範圍。區

域調查之進行，可參考現有資

料檢核辦理，並可視需求增加

現地調查資料。

調查項目及內容：

(一) 地形。

(二) 地層分布與岩性。

(三) 斷層與褶皺等地質構造。

1. 說明基地開發範圍與地質
遺跡之空間關係。

2. 評估地質敏感區及基地範
圍內之地質是否會因開發
行為而造成相互影響。

1. 區域調查範圍是否適當。
2. 區域調查要項是否完備。
3. 區域調查地質圖件是否完

整。
4. 區域調查資料是否足夠供

地質安全評估參考。

細
部
調
查

原則：範圍至少包含基地與地質敏感區

重疊部分。細部調查之進行應

辦理現地調查。

調查項目及內容：

(一) 調查地質遺跡外觀形態及保存狀

態，並應描述土地開發基地配

置與地質遺跡位置。

(二)地質遺跡所在位置之地質特性，

包含岩層位態、岩石性質及地

質構造。

1. 評估基地開發行為是否會
破壞地質遺跡完整性 (地質
遺跡完整性之定義可參照
各地質遺跡地質敏感區劃
定計畫書中之說明)。

2. 評估施工中及完工後，是
否對地質遺跡造成影響。

3. 如有影響，應說明保護措
施及完工後復舊計畫。

1. 細部調查要項是否完備。
2. 細部調查地質圖件是否完

整。
3. 細部調查資料是否足夠供

地質安全評估參考。
4. 基地開發對地質遺跡之完

整性影響評估是否合理。
5. 所研擬之保護措施及完工

後復舊計畫是否合理，並
符合相關法令規定。

6. 開發行為結束後，地質遺
跡是否能保持完整性。

地下水補注地質敏感區不須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

基地全部及可能影響基地之
相鄰地區，並至少應包含開
發基地周界2公里以上範圍，
區域調查內容包括：
1.地形
2.水系
3.地層分佈
4.地質構造
5.水文地質

應說明細部調查區域
無改變其現有自然土
地狀態，不影響基地
土地開發之相互關係。

區域調查評估結果是
否認定細部調查區域
之地質條件對基地開
發無影響。

地下水補注地質敏感區須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

基地全部及可能影響基地之
相鄰地區，並至少應包含開
發基地周界2公里以上範圍，
區域調查內容包括：

1. 地形
2. 水系
3. 地層分佈
4. 地質構造
5. 水文地質

1. 應說明基地鄰近區域之
地形、地層、地質構造
及水文地質特性。

1. 是否說明基地鄰近區域
之地形、地層、地質構
造及水文地質特性。

2. 應附圖說是否符合作業
準則第10條規定。

細
部
調
查

1. 基地開發前原地形調查。
2. 土地使用狀況說明。
3. 基地使用配置說明。
4. 土地開發之挖填規劃及填方

材料說明。

1. 土地開發行為對地下水
之補注水質及補注水量
之影響。

2. 有填方行為者，需評估
材料之透水性，並說明
是否具汙染性。

3. 土地開發後之排放水與
廢棄物處理方式。

4. 基地開發後細部調查範
圍內土地透水面積百分
比。

1. 土地開發後之排放水水
質與廢棄物處理是否合
乎相關法規要求。

2. 細部調查範圍內土地透
水面積百分比是否合乎
作業準則規定。

3. 應附圖說是否符合作業準
則第10條規定。

活動斷層地質敏感區不須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

1. 應進行活動斷層地形特

徵、地層分布及地質構

造等項目調查。

2. 應了解可能影響基地與

鄰近地區的地質構造之

位置與性質。

1. 應說明可能影響基地

與鄰近地區的地質構

造與基地之空間關係，

並評估其對於開發行

為之影響程度。

2. 以調查及評估結果為

參據，依土地開發行

為應送審書圖文件之

法令規定，研擬處理

對策。

1. 是否說明及標示活動斷層地形

特徵、地層分布及地質構造。

2. 是否說明可能影響基地與鄰近

地區的地質構造之位置與性質，

及其與基地之空間關係及影響

程度。

3. 依據基地地質調查成果進行之

地質安全評估結果須合乎學理

及專業研判，研擬之處理對策

應以減少災害造成之損失為原

則，並符合相關法令規定。

4. 應附圖說是否符合作業準則第

14條規定。

活動斷層地質敏感區須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

1. 應進行活動斷層地形特
徵、地層分布及地質構
造等項目調查。

2. 應了解可能影響基地與
鄰近地區的地質構造之
位置與性質，並作為細
部調查之基礎。

1.應說明可能影響基地與鄰
近地區的地質構造與基地
之空間關係，並評估其對
於開發行為之影響程度。

1.是否說明及標示區域調查範圍內之地形
特徵、地層分布及地質構造。

2.是否說明可能影響基地與鄰近地區的地
質構造之位置與性質，及其與基地之空
間關係及影響程度。

細
部
調
查

1.應判讀活動斷層地形特徵，
並現地查核判讀結果。

2.應進行地表岩層、活動斷
層與相關地表破裂之位態
及性質調查。

3.應運用地質鑽探方法調查
地下岩層分布及厚度、斷
層及剪裂帶或破碎帶特性。

4.綜合地表與地下地質調查
之結果，確認基地內之岩
層分布狀況及斷層、剪裂
帶、破碎帶或地表破裂分
布與特性，並研判活動斷
層是否通過基地。

1.應說明基地地質調查確認
之斷層、剪裂帶、破碎帶
或地表破裂之分布狀況與
特性，評估其與已知活動
斷層之關係。

2.應說明斷層、剪裂帶、破
碎帶或地表破裂等構造與
土地開發行為基地間之空
間分布關係，評估斷層活
動時地表破裂或變形對開
發行為安全之影響。

3.以調查及評估結果為參據
依土地開發行為應送審書
圖文件之法令規定，研擬
處理對策。

1. 是否說明基地內斷層、剪裂帶、破碎
帶或地表破裂等之分布狀況與特性，
尤其是基地內是否發現具活動性的斷
層。

2. 是否評估斷層活動時地表破裂或變形
對開發行為安全之影響。

3. 依據基地地質調查成果進行之地質安
全評估結果須合乎學理及專業研判，
研擬之處理對策應以減少災害造成之
損失為原則，並符合相關法令規定。

4. 地質鑽探之配置、數量及深度是否符
合作業準則第13條規定。

5. 應附圖說是否符合作業準則第14條規
定。

山崩與地滑地質敏感區不須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

原則：範圍包含基地全部及

相鄰可能影響基地之地區。

區域調查之進行，由現有資

料檢核辦理，視土地開發行

為需要，得以露頭調查、遙

測影像判釋或其他方法補充

資料。

調查項目及內容：

(一)環境狀況：土地使用狀

況、植生狀況、降雨紀

錄、水系與蝕溝分布及

坡地災害歷史。

(二)地質特性：地形、地層

分布、地質構造、順向

坡特性、山崩與地滑徵

兆及不穩定土體或岩體

之分布與特性。

1. 是否有山崩或地滑災

害紀錄及徵兆，其量

體及滑動方位影響範

圍是否波及開發基地

2. 是否具備山崩或地滑

發生之環境地質條件

3. 是否有不利邊坡穩定

之地質地形條件

4. 是否有不穩定土體或

岩體之分布

1. 是否完成區域調查要項

2. 依調查結果所為之地質研判是

否合理

3. 區域調查地質圖(含環境地質資

料)及地質剖面圖是否符合區域

調查範圍安全評估所需。

山崩與地滑地質敏感區須進行細部調查之調查、評估及審查重點

地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

區
域
調
查

原則：範圍包含基地全部

及相鄰可能影響基地之地

區。區域調查之進行，由

現有資料檢核辦理，視土

地開發行為需要，得以露

頭調查、遙測影像判釋或

其他方法補充資料。

調查項目及內容：

(一)環境狀況：土地使用狀

況、植生狀況、降雨

紀錄、水系與蝕溝分

布及坡地災害歷史。

(二)地質特性：地形、地層

分布、地質構造、順

向坡特性、山崩與地

滑徵兆及不穩定土體

或岩體之分布與特性。

1. 是否有山崩或地滑災

害紀錄及徵兆，其量

體及滑動方位影響範

圍是否波及開發基地。

2. 是否具備山崩或地滑

發生之環境地質條件。

3. 是否有不利邊坡穩定

之地質地形條件。

4. 是否有不穩定土體或

岩體之分布。

1. 是否完成區域調查要項。

2. 依調查結果所為之地質研判是否合

理。

3. 區域調查地質圖(含環境地質資料)
及地質剖面圖是否符合區域調查範

圍安全評估所需。

山崩與地滑地質敏感區須進行細部調查之調查、評估及審查重點
地質調查重點 地質安全評估重點 結果審查重點

細
部
調
查

原則：範圍為基地與地質敏感區

重疊部分。細部調查之進行，除

由現有資料檢核外，應辦理現地

調查。

調查項目及內容：

(一)工程地質特性：坡度與坡向、

不連續面或地質弱面之特性、

土壤與岩石之工程特性、地

下水水位與水壓及既有擋土

或排水設施狀況。

(二)地下地質特性：運用地質鑽

探調查未固結地質材料之分

布及厚度、岩層之特性、不

連續面或地質弱面之特性。

1. 是否依工程地質特性

及地下地質特性進行

相關試驗及量測。

2. 求取各項坡地穩定分

析之參數以分析開發

整地前、後或施以坡

地穩定措施後之安全

係數，另安全係數是

否考量常時、暴雨或

地震等設計條件。

3. 依地表調查及鑽探結

果，不穩定土體或岩

體內是否有滑動面發

育。

1. 是否完成細部調查要項。

2. 依調查結果所為之地質研判

是否合理。

3. 細部調查地質圖及地質剖面

圖是否符合細部調查結果，

以及符合於細部調查範圍安

全評估所需。

4. 是否具備邊坡穩定分析成果。

地
質
鑽
探

地質鑽探 1. 是否依規定數量及深

度進行鑽探。

2. 鑽探點位配置是否能

研判地下地質並符合

邊坡穩定分析用途。

3. 以調查及評估結果為

參據研擬處理或因應

對策(如避離、調整配

置、降低開發強度、

被動防護措施或坡地

穩定設施…等) 。

1. 所研擬之處理或因應對策是

否合理（達到避災或防治災

害目的）並符合相關法令規

定。

2. 是否具備地質鑽探相關成果，

及其成果是否符合細部調查

範圍安全評估之需求。